
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 183   DEL 30/08/2024  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE A FAVORE 
DI SOGGETTI ANZIANI E DISABILI - CIG B21C3B00C6 - APPROVAZIONE VERBALI 
COMMISSIONE E AGGIUDICAZIONE



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati
 il Decreto del Sindaco N. 24/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;
 il  Decreto  del  Sindaco  N.  2  dell’1.02.2024  di  individuazione  del  sostituto  del 

Responsabile dell’Area Amministrativa Dr. Antonella Rossi il Decreto del Sindaco n. 29 
del 24.09.2022 di individuazione dei Responsabili di Area;

 il  Decreto del Sindaco N. 9 del 10.07.2024 di nomina del Segretario Comunale Dr.  

Antonella Rossi quale Responsabile dell’Area Amministrativa;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15.03.2024  con  la  quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 14.05.2024 con la quali si è dato 

mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa a completare l’espletamento della 
nuova procedura di affidamento prevedendo una durata dell’affidamento anche supe-
riore al biennio al fine di garantire un’adeguata economia di scala temporale rispetto 
all’impiego delle risorse umane necessarie per gli adempimenti di gara, nonché l’ado-
zione dell’appalto riservato ex art. 61 D. Lgs. n.36/2023 intendendo riservare la par-
tecipazione alle Cooperative Sociali di tipo A di cui alla legge 381 del 8.11.1991;

 la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 51 del 07.04.2024 

con la quale sono stati prorogati al 31.08.2024 i termini dell’affidamento del servizio 
di assistenza domiciliare a favore di soggetti anziani e disabili del Comune di Campo 
nell’Elba e del Comune di Marciana (CIG Z483C72AA1) affidato alla dell’operatore 
economico G. di Vittorio Società Cooperativa Sociale Onlus - con sede legale in 
via del Cesarino, 38 – 54100 Massa – Codice Fiscale/P.IVA 00194480455 , nelle 
more dell’espletamento della procedura del nuovo affidamento; 

Vista  la  convenzione  stipulata  ai  sensi  dell’art.  30  del  D.  Lgs.  267/2000  relativa  alla 
Gestione Associata delle Funzioni  Amministrative Servizi  Sociali  dei  Comuni di  Campo 
nell’Elba  e  Marciana  (LI)  di  cui  alla  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  60  del 
18.12.2019  con  scadenza  31.12.2023  e  repertoriata  al  n.  2356/20 prorogata  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 20.12.2023 al 31.12 2024, salvo ogni altra  
diversa determinazione in merito;

Preso atto:
 che con propria determinazione n. 79 del 14.05.2024 si stabiliva di dar seguito alla 

volontà manifestata dall’Amministrazione con Deliberazione della Giunta Comunale 
n. 100 del 14.05.2024, avviando la procedura di pubblicazione tramite piattaforma 
START dell’avviso  pubblico  finalizzato  a  raccogliere  eventuali  manifestazioni  di 
interesse,  alla  partecipazione  della  procedura  negoziata  senza  bando  ai  sensi 
dell’art.  50,  comma 1 lett.  e)  del  D.  Lgs.  36/2023 di  successiva  attuazione per 
l’affidamento  del  servizio  di  assistenza domiciliare  per  anziani  e  disabili  per  un 
periodo di 4 anni con opzione di proroga per mesi n. 6;



 che  la  pubblicazione  del  predetto  Avviso,  avvenuta  in  data  14.05.2024  sulla 

piattaforma Start  della  Regione Toscana,  è scaduta in  data 29.05.2024 alle  ore 
13:00 con l’adesione di n. 2 operatori economici;

 che  con  Determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  n.  98  del 

4.06.2024,  con  valenza  di  determina  a  contrattare  ai  sensi  art.  17  del  d.lgs. 
36/2023,  e  con  successiva  determinazione  n.  106  del  07.06.2024  di  modifica 
testuale degli allegati al precedente atto, si dava avvio ai sensi dell’art. 50, comma 
1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023, alla procedura negoziata senza bando alla quale sono 
stati  invitati  a  partecipare  tutti  gli  operatori  economici  che  hanno  presentato 
manifestazione  di  interesse  a  partecipare  in  risposta  a  precedente  indagine  di 
mercato  esperita,  al  fine  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  Assistenza 
domiciliare  a  favore  di  soggetti  anziani  e  disabili,  tramite  procedura  telematica 
effettuata sulla piattaforma START, con il criterio di scelta del contraente dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 130 del D. Lgs. 36/2023 – CIG 
B21C3B00C6;

 che al  termine utile per la presentazione della documentazione utile a partecipare 

alla  procedura  (amministrativa,  tecnica,  economica)  stabilito  sulla  piattaforma 
START nelle ore 09:00 del  08.07.2024, risultava aver presentato offerta solo un 
operatore economico;

Richiamata  la  propria  precedente  Determinazione  n.  132  del  10/07/2024  venivano 
nominati i membri della Commissione giudicatrice preposta all’esame delle offerte, ai sensi 
di quanto previsto ai sensi degli artt. 93 e 51 del D.Lgs. n.36/2023; 

Atteso che i lavori della Commissione di gara sono conclusi, come risultante dal Verbale 
del 24.07.2024 appositamente redatto;

Ritenuto,  quindi, di  procedere  all’approvazione  dei  verbali  relativi  alle  sedute  della 
Commissione di Gara, che allegati  al  presente atto ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale, dando atto che dagli stessi viene individuata la ditta Europa Servizi Societa'  
Cooperativa  Sociale  –  con  sede  in  Via  Bari  1  –  Palagonia  (CT)  –  PEC  
coopeuropaservizi@pec.it C.F. e P.I. 03450860873, quale unico operatore economico in 
graduatoria,  con una offerta  economica di  € 254.496,00  ad un ribasso del  7,32940% 
sull’importo posto a base di gara di € 274.624,32;

Ritenuto  altresì  di  poter  procedere  oltre  che  all’approvazione  del  verbale  di  gara  in 
allegato, alla conseguente aggiudicazione del servizio di Assistenza domiciliare a favore di 
soggetti anziani e disabili per il periodo 01.09.2024 al 31.08.2028 con opzione di proroga 
di mesi 6;

Preso  atto che  con  Deliberazione  n.  48  del  20.12.2023  il  Consiglio  Comunale  ha 
determinato positivamente sulla proroga di anni n. 1 della  convenzione Rep. n. 2356/20 
avente ad oggetto: “Convenzione per la gestione associata delle funzioni amministrative 
inerenti il settore sociale e dei servizi socio-assistenziali tra i comuni di Campo nell’Elba e 
Marciana” in scadenza al 31.12.2023 e che pertanto, qualora non venisse ulteriormente 

mailto:coopeuropaservizi@pec.it


prorogata/rinnovata,  a  far  data  dal  01.01.2025  sarà  possibile  che  le  quantità  delle 
prestazioni richieste possano subire delle contrazioni salvo diversi accordi fra le parti; 

Preso atto:

 di dover ridurre gli importi ai valori di seguito specificati delle prenotazioni di spesa ef-

fettuate con propria precedente Determinazione n. 98 del 04/06/2024 che comprende-
ranno gli importi relativi al “Quinto d’obbligo” e non più anche gli importi previsti per le  
prestazioni che saranno oggetto di impegno di spesa: 

o € 4.453,68 (imponibile € 4.241,60 + IVA al 5% € 212,18) con imputazione  al 

Codice di Bilancio 12/03/1030218/014 Capitolo 110040308000/0 del Bilancio 
previsionale  2024/2026  per  l’annualità  2024,  che  presenta  congrua 
disponibilità;

o € 13.361,04 (imponibile € 12.724,80 + IVA al 5% € 636,24) con imputazione al 

Codice di Bilancio 12/03/1030218/014 Capitolo 110040308000/0 del Bilancio 
previsionale  2024/2026  per  ognuna  delle  annualità  2025  e  2026,  che 
presentano congrue disponibilità;

 di dover provvedere ai seguenti impegni di spesa a favore della  Europa Servizi So-

cieta'  Cooperativa  Sociale  –  con  sede  in  Via  Bari  1  –  Palagonia  (CT)  –  C.F. 
03450860873:

 €  22.268,40  (imponibile  €  21.208,00  +  IVA  al  5%  per  €  1.060,40)  con 

imputazione  al  Codice  di  Bilancio  12/03/1030218/014  Capitolo 
110040308000/0 del Bilancio previsionale 2024/2026 per l’annualità 2024, che 
presenta congrua disponibilità (relativi alle previsioni contrattuali dal 1.09.2024 
al 31.12.2024 previste;

 € 66.805,20 (imponibile € 63.624,00 + IVA 5% per € 3.181,20) con imputazione 

al medesimo Codice di Bilancio 12/03/1030218/014 Capitolo 110040308000/0 
del Bilancio previsionale 2024/2026  per ognuna delle annualità 2025 e 2026 
che presentano congrue disponibilità; 

 che la relativa spesa necessaria per le annualità successive è sin da ora prevista e 

verrà in seguito impegnata in occasione della predisposizione del bilancio di compe-
tenza;

Richiamato  il  CIG  a  suo  tempo  richiesto  ed  ottenuto  dall’Autorità  Nazionale  Anti 
Corruzione  tramite  piattaforma  certificata  START  per  la  procedura  in  oggetto:  CIG 
B21C3B00C6;

Riscontrata  inoltre  la  regolarità  contributiva  dell’impresa  per  ciò  che  concerne  il 
versamento dei contributi INPS e dei premi e accessori INAIL, come da DURC protocollo 
INPS_41551528 – Validità fino al 23.10.2024;



Preso atto che l’impresa è conoscenza dell’obbligo della  comunicazione alla  stazione 
appaltante in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari e Conto Corrente dedicato ai sensi  
dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n.136;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile,

Dato atto, altresì, del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. 
e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1 per quanto in narrativa espresso, di approvare il verbale delle sedute della Commis-
sione giudicatrice, che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e so-
stanziale;

di aggiudicare ai sensi dell’art.17 del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento del servizio in og-
getto alla ditta  Europa Servizi Società Cooperativa Sociale – con sede in Via  
Bari 1 – Palagonia (CT) – C.F. 03450860873, per aver presentato l’offerta valida per 
€ 254.496,00  ad un ribasso del 7,32940% sull’importo posto a base di gara di € 
274.624,32;

di dare atto che l’Europa Servizi Società Cooperativa Sociale darà inizio alle presta-
zioni lunedì 2 settembre 2024;

di ridurre gli importi ai valori di seguito specificati delle prenotazioni di spesa effettuate 
con propria precedente Determinazione n. 98 del 04/06/2024 che comprendono gli im-
porti relativi al “Quinto d’obbligo” e non più anche gli importi previsti per le prestazioni 
che saranno oggetto di impegno di spesa: 

o € 4.453,68 (imponibile € 4.241,60 + IVA al 5% € 212,18) prenotazione n.990/24 

al Codice di Bilancio 12/03/1030218/014 Capitolo 110040308000/0 del Bilancio 
previsionale 2024/2026 per  l’annualità 2024, indicando nella descrizione del 
seguente testo “prenotazione per V d’obbligo CIG B21C3B00C6”;

o €  13.361,04  (imponibile  €  12.724,80  +  IVA al  5%  €  636,24)  prenotazione 

n.26/25  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  12/03/1030218/014  Capitolo 
110040308000/0  del  Bilancio  previsionale  2024/2026  anno  2025  con 



indicazione nella descrizione del seguente testo “prenotazione per V d’obbligo 
CIG B21C3B00C6”; 

o € 13.361,04 (imponibile € 12.724,80 + IVA al 5% € 636,24) prenotazione n.7/26 

con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  12/03/1030218/014  Capitolo 
110040308000/0  del  Bilancio  previsionale  2024/2026  anno  2026  con 
indicazione nella descrizione del seguente testo “prenotazione per V d’obbligo 
CIG B21C3B00C6”; 

1 di effettuare i seguenti impegni di spesa, a favore della Europa Servizi Società Coo-
perativa Sociale – con sede in Via Bari 1 – Palagonia (CT) – C.F. 03450860873, in 
conseguenza  del ribasso effettuato sull’importo a base di gara, a valere sul  Bilancio 
2024/2026 in quanto le rispettive obbligazioni risultano giuridicamente perfezionate ed 
esigibili negli esercizi di competenza:

 €  22.268,40  (imponibile  €  21.208,00  +  IVA  al  5%  per  €  1.060,40)  con 
imputazione  al  Codice  di  Bilancio  12/03/1030218/014  Capitolo 
110040308000/0 del Bilancio previsionale 2024/2026 per l’annualità 2024, che 
presenta  congrua  disponibilità  (relativi  alle  prestazioni  contrattuali  dal 
1.09.2024 al 31.12.2024) secondo le seguenti specifiche:

 € 19.150,82 – Campo nell’Elba
 € 3.117,58 - Marciana

 € 66.805,20 (imponibile € 63.624,00 + IVA 5% per € 3.181,20) con imputazione 
al medesimo Codice di Bilancio 12/03/1030218/014 Capitolo 110040308000/0 
del Bilancio previsionale 2024/2026  per ognuna delle annualità 2025 e 2026 
che presentano congrue disponibilità, secondo le seguenti specifiche:

 € 57.452,47 – Campo nell’Elba
 € 9.352,73 - Marciana

2 che la relativa spesa necessaria per le annualità successive è sin da ora prevista e 
verrà in seguito impegnata in occasione della predisposizione del bilancio di compe-
tenza;

di dare, altresì, atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.



IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Preso atto:
	che con propria determinazione n. 79 del 14.05.2024 si stabiliva di dar seguito alla volontà manifestata dall’Amministrazione con Deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 14.05.2024, avviando la procedura di pubblicazione tramite piattaforma START dell’avviso pubblico finalizzato a raccogliere eventuali manifestazioni di interesse, alla partecipazione della procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023 di successiva attuazione per l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare per anziani e disabili per un periodo di 4 anni con opzione di proroga per mesi n. 6;
	che la pubblicazione del predetto Avviso, avvenuta in data 14.05.2024 sulla piattaforma Start della Regione Toscana, è scaduta in data 29.05.2024 alle ore 13:00 con l’adesione di n. 2 operatori economici;
	che con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 98 del 4.06.2024, con valenza di determina a contrattare ai sensi art. 17 del d.lgs. 36/2023, e con successiva determinazione n. 106 del 07.06.2024 di modifica testuale degli allegati al precedente atto, si dava avvio ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023, alla procedura negoziata senza bando alla quale sono stati invitati a partecipare tutti gli operatori economici che hanno presentato manifestazione di interesse a partecipare in risposta a precedente indagine di mercato esperita, al fine di procedere all’affidamento del servizio di Assistenza domiciliare a favore di soggetti anziani e disabili, tramite procedura telematica effettuata sulla piattaforma START, con il criterio di scelta del contraente dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 130 del D. Lgs. 36/2023 – CIG B21C3B00C6;
	che al termine utile per la presentazione della documentazione utile a partecipare alla procedura (amministrativa, tecnica, economica) stabilito sulla piattaforma START nelle ore 09:00 del 08.07.2024, risultava aver presentato offerta solo un operatore economico;

